

平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年11月6日

上場会社名 ロイヤルホールディングス株式会社 (コード番号：8179 東証第1部・福証)  
 (URL <http://www.royal-holdings.co.jp>) 本社所在都道府県 福岡県  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 今井 明夫  
 問合せ先責任者 役職名 執行役員財務経理部長 氏名 藤岡 聡 TEL (03) 5707-8813

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 法人税等の計上基準等について一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 (内容) 株主優待券にかかる会計処理を、利用時に費用処理する方法から将来利用されると見込まれる株主優待券に対する所要額を株主優待費用引当金として計上する方法に変更しております。この変更により営業利益及び経常利益はそれぞれ33百万円増加し、税引前四半期純利益は79百万円減少しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 (内容) 連結 (新規) 1社 (㈱テンコーポレーション) (除外) 0社  
 持分法 (新規) 0社 (除外) 1社 (㈱テンコーポレーション)

2. 平成18年12月期第3四半期の財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	85,843	12.6	3,803	0.5	4,122	1.6	2,091	△36.1
17年12月期第3四半期	76,255	1.5	3,784	△12.0	4,058	△11.1	3,271	18.3
(参考) 17年12月期	101,533		4,674		5,014		3,395	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第3四半期	51	37	—	—
17年12月期第3四半期	80	01	—	—
(参考) 17年12月期	83	07	—	—

(注) ①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

②売上高には、その他の営業収入を含めて記載しております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期におけるわが国経済は、主として企業収益の改善により景気の回復基調が続きましたが、個人消費の伸びは引き続き限定的なものにとどまりました。

このような厳しい経営環境ではありましたが、当第3四半期において、売上高は前年同期比+12.6%の85,843百万円と増収となり、営業利益は前年同期比+0.5%の3,803百万円、経常利益は前年同期比+1.6%の4,122百万円と増益になりました。四半期純利益は2,091百万円（前年同期比△36.1%）と減少しましたが、これは、前年同期における特殊要因として繰延税金資産の回収可能額の多額な増加（税金費用の減少）があったことによります。

事業の種類別セグメントの概況は以下のとおりであります。

〈外食事業〉

当社グループの基幹である当事業におきましては、ファミリーレストランチェーン「ロイヤルホスト」を中心に、空港・高速道路サービスエリア・大規模展示場・オフィスビル・百貨店等において各種飲食業態を展開しており、その経営成績は堅調に推移いたしました。

こうした既存業態に、前年からのM&A等の効果が加わり、売上高は70,259百万円（前年同期比+15.1%）と伸長し、営業利益も2,265百万円（前年同期比+0.3%）と増益となりました。

〈食品事業〉

ベーカリー事業の縮小などにより、売上高は5,574百万円（前年同期比△2.2%）となりましたが、経費削減のほか、当社グループ内企業向けの出荷が好調であったことなどから、営業利益は435百万円（前年同期比+79.9%）となりました。

〈機内食事業〉

競合の激化や燃料価格高騰など航空各社の経営環境変化の影響を受けたほか、当社グループ機内食搭載路線の一部運休等により、売上高は4,533百万円（前年同期比△5.8%）、営業利益は763百万円（前年同期比△15.5%）となりました。

〈ホテル事業〉

全国に展開しております「ロイネットホテル」が好調な客室稼働率を維持しており、売上高は5,475百万円（前年同期比+17.0%）、営業利益は1,057百万円（前年同期比+14.6%）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年12月期第3四半期	84,385	54,285	61.9	1,315	70
17年12月期第3四半期	82,421	52,787	64.1	1,291	67
(参考) 17年12月期	84,578	53,336	63.1	1,305	30

(注) 平成17年12月期第3四半期及び平成17年12月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第3四半期	3,691	△1,379	△5,397	7,703
17年12月期第3四半期	5,776	△934	△5,466	12,963
(参考) 17年12月期	6,260	△2,071	△7,127	10,789

【財務状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

① 財政状態の変動状況

当第3四半期末において、前連結会計年度末に比べ総資産は193百万円減少し、純資産（「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」の適用による少数株主持分を含む金額）は424百万円減少しました。

資産の部では、M&A等による店舗の増加等に伴い有形固定資産が1,601百万円、差入保証金が2,265百万円それぞれ増加し、現金及び預金が3,085百万円、投資有価証券が1,549百万円それぞれ減少しました。

負債の部では、長短借入金が1,033百万円増加し、未払法人税等が1,007百万円減少したことなどにより、負債の部合計で231百万円増加しました。

純資産の減少424百万円は、四半期純利益2,091百万円の計上による増加があった一方、剰余金の配当817百万円及び自己株式の取得2,021百万円による減少などによるものです。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末において、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物は3,085百万円減少し、7,703百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払2,815百万円などの支出を計上した上で、3,691百万円の収入となりました。前年同期比では、法人税等の支払額の増加などにより36.1%の収入減となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、差入保証金の純回収による収入578百万円、店舗賃借権等の売却による収入455百万円などを計上した一方、有形固定資産の取得による支出1,895百万円、投資有価証券の取得による支出266百万円などにより、差引1,379百万円の支出となりました。前年同期比では、差入保証金の純回収額の減少などにより47.6%の支出増となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純減による1,456百万円の支出、長期借入金の借入・返済による純支出1,085百万円、自己株式の取得による支出2,021百万円などにより、5,397百万円の支出となりました。前年同期比では、自己株式の取得による支出増加がありましたが、借入金の純減による支出が減少したことなどにより1.3%の支出減になりました。

(注) 平成18年6月末において、㈱テンコーポレーションが連結子会社となったため、当四半期におけるキャッシュ・フローの個別項目は、連結貸借対照表項目の当四半期中における増減を基礎とする金額と異なる場合があります。

### 3. 平成18年12月期の連結業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通期	116,000	5,300	3,100	78	12

(注) ①売上高（予想）には、その他の営業収入（予想）を含めて記載しております。

②上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記の業績予想は平成18年8月23日発表の業績予想から変更しておりません。

#### 【連結業績予想に関する定性的情報等】

当社グループの業績は、「天候」「景気動向」等の影響を大きく受けます。また、当社グループでは、第1四半期の売上高・利益が通期の売上高・利益に占める割合が相対的に低くなり、夏季繁忙期を含む第3四半期の売上高・利益が通期の売上高・利益に占める割合が最も高くなる傾向にあります。

#### [添付資料]

1. 要約四半期連結貸借対照表
2. 要約四半期連結損益計算書
3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. セグメント情報

1. 要約四半期連結貸借対照表

科目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年12月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	7,703		12,963		△5,259		10,789	
2 受取手形 及び売掛金	4,583		3,530		1,053		4,469	
3 有価証券	300		—		300		—	
4 たな卸資産	2,036		2,038		△1		2,223	
5 繰延税金資産	797		1,165		△367		795	
6 その他	2,948		2,164		784		3,239	
7 貸倒引当金	△12		△18		6		△13	
流動資産合計	18,357	21.8	21,842	26.5	△3,484	△16.0	21,503	25.4
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び構築物	14,783		13,069		1,713		13,320	
2 機械装置 及び運搬具	1,247		1,295		△47		1,338	
3 工具器具 及び備品	3,344		3,022		321		3,147	
4 土地	12,691		12,712		△20		12,712	
5 建設仮勘定	84		131		△46		31	
有形固定資産合計	32,151	38.1	30,231	36.7	1,920	6.4	30,550	36.1
(2) 無形固定資産								
1 連結調整勘定	1,683		155		1,528		958	
2 その他	756		475		280		592	
無形固定資産合計	2,440	2.9	631	0.8	1,808	286.4	1,550	1.9
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	6,494		7,424		△929		8,043	
2 長期貸付金	29		35		△6		35	
3 差入保証金	23,202		20,162		3,039		20,936	
4 繰延税金資産	1,418		1,706		△288		1,566	
5 その他	581		776		△194		692	
6 貸倒引当金	△290		△388		98		△300	
投資その他の 資産合計	31,436	37.2	29,716	36.0	1,719	5.8	30,973	36.6
固定資産合計	66,028	78.2	60,579	73.5	5,449	9.0	63,075	74.6
資産合計	84,385	100.0	82,421	100.0	1,964	2.4	84,578	100.0

科目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年12月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形 及び買掛金	4,735		3,879		856		4,341	
2 短期借入金	10,689		11,344		△654		11,186	
3 一年内返済 長期借入金	2,458		2,149		308		2,261	
4 未払法人税等	757		1,557		△800		1,765	
5 ポイントカード 引当金	218		235		△16		224	
6 株主優待費用 引当金	79		—		79		—	
7 店舗撤退損失 引当金	35		54		△19		56	
8 工場解体費用 引当金	—		366		△366		—	
9 その他	6,682		5,878		804		7,063	
流動負債合計	25,657	30.4	25,465	30.9	192	0.8	26,898	31.8
II 固定負債								
1 長期借入金	3,111		2,085		1,026		1,778	
2 退職給付引当金	254		79		174		80	
3 繰延税金負債	144		50		93		299	
4 その他	932		855		76		812	
固定負債合計	4,442	5.3	3,071	3.7	1,371	44.7	2,970	3.5
負債合計	30,100	35.7	28,536	34.6	1,563	5.5	29,869	35.3
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	1,097	1.3	△1,097	—	1,373	1.6
(資本の部)								
I 資本金	—	—	13,676	16.6	△13,676	—	13,676	16.2
II 資本剰余金	—	—	23,940	29.1	△23,940	—	23,942	28.3
III 利益剰余金	—	—	15,526	18.8	△15,526	—	15,651	18.5
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	796	1.0	△796	—	1,230	1.5
V 自己株式	—	—	△1,152	△1.4	1,152	—	△1,163	△1.4
資本合計	—	—	52,787	64.1	△52,787	—	53,336	63.1
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	—	82,421	100.0	△82,421	—	84,578	100.0

科目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年12月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	13,676		—		13,676		—	
2 資本剰余金	23,942		—		23,942		—	
3 利益剰余金	16,923		—		16,923		—	
4 自己株式	△3,185		—		△3,185		—	
株主資本合計	51,356	60.8	—	—	51,356	—	—	—
II 評価・換算差額等								
その他有価証券 評価差額金	852		—		852		—	
評価・換算差額等 合計	852	1.0	—	—	852	—	—	—
III 少数株主持分	2,076	2.5	—	—	2,076	—	—	—
純資産合計	54,285	64.3	—	—	54,285	—	—	—
負債純資産合計	84,385	100.0	—	—	84,385	—	—	—

## 2. 要約四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成17年12月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
I 売上高	85,030	100.0	75,392	100.0	9,637	12.8	100,411	100.0
II 売上原価	28,763	33.8	26,154	34.7	2,609	10.0	34,821	34.7
売上総利益	56,266	66.2	49,238	65.3	7,028	14.3	65,590	65.3
III その他の営業収入	813	0.9	862	1.2	△48	△5.7	1,122	1.1
営業総利益	57,080	67.1	50,101	66.5	6,979	13.9	66,712	66.4
IV 販売費 及び一般管理費	53,276	62.6	46,316	61.5	6,960	15.0	62,038	61.7
1 従業員給与	21,733		18,725		3,008		24,870	
2 賃借料	10,670		9,238		1,432		12,219	
3 その他	20,872		18,352		2,519		24,948	
営業利益	3,803	4.5	3,784	5.0	18	0.5	4,674	4.7
V 営業外収益	527	0.6	500	0.7	27	5.5	729	0.7
1 受取利息	15		34		△19		31	
2 受取配当金	74		59		15		66	
3 持分法による 投資利益	15		98		△82		145	
4 連結調整勘定 償却額	13		—		13		—	
5 その他	409		308		101		485	
VI 営業外費用	208	0.3	227	0.3	△18	△8.1	389	0.4
1 支払利息	98		135		△37		158	
2 その他	110		91		18		230	
経常利益	4,122	4.8	4,058	5.4	64	1.6	5,014	5.0

科目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成17年12月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
VII 特別利益	691	0.8	265	0.3	426	160.8	265	0.3
1 投資有価証券 売却益	2		104		△102		104	
2 持分法による 投資利益	—		118		△118		118	
3 土地売却益	—		41		△41		41	
4 土地収用益	98		—		98		—	
5 固定資産売却益	20		—		20		—	
6 賃貸借契約等 受取解約金	128		—		128		—	
7 店舗賃借権等 売却益	442		—		442		—	
VIII 特別損失	442	0.5	978	1.3	△535	△54.7	1,303	1.3
1 固定資産売却損	145		79		66		144	
2 減損損失	161		375		△214		499	
3 店舗撤退損失 引当金繰入額	23		28		△5		38	
4 工場解体費用 引当金繰入額	—		366		△366		—	
5 工場解体費用	—		—		—		372	
6 早期解約違約金	—		127		△127		127	
7 事業構造再編損失	—		—		—		120	
8 過年度株主優待 費用引当金繰入額	112		—		112		—	
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	4,371	5.1	3,345	4.4	1,025	30.7	3,975	4.0
法人税、住民税 及び事業税	1,598	1.8	1,670	2.2	△72	△4.3	1,710	1.7
法人税等調整額	430	0.5	△1,813	△2.4	2,243	△123.7	△1,350	△1.3
少数株主利益	250	0.3	216	0.3	34	15.9	220	0.2
四半期 (当期) 純利益	2,091	2.5	3,271	4.3	△1,179	△36.1	3,395	3.4



### 3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	(参考) 平成17年12月期
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前 四半期 (当期) 純利益	4,371	3,345	3,975
減価償却費	2,138	2,036	2,710
減損損失	161	375	499
連結調整勘定償却額	191	35	47
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△16	6	17
株主優待費用引当金の増減額 (△は減少)	79	—	—
受取利息及び配当金	△89	△94	△98
支払利息	98	135	158
持分法による投資利益	△15	△217	△264
固定資産売却益	△20	—	—
固定資産売却損	145	79	144
店舗撤退損失引当金繰入額	23	28	38
工場解体費用引当金繰入額	—	366	—
投資有価証券売却益	△2	△104	△104
土地売却益	—	△41	△41
店舗賃借権等売却益	△442	—	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△7	722	305
たな卸資産の増減額 (△は増加)	213	△30	△139
仕入債務の増減額 (△は減少)	119	△31	12
未払金の増減額 (△は減少)	△435	—	△647
その他	△68	△147	284
小計	6,444	6,465	6,899
利息及び配当金の受取額	166	172	176
利息の支払額	△103	△125	△147
法人税等の支払額	△2,815	△736	△668
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,691	5,776	6,260

	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	(参考) 平成17年12月期
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△1,895	△1,645	△1,945
有形固定資産の売却による収入	26	109	118
投資有価証券の取得による支出	△266	△4	△4
投資有価証券の売却による収入	6	254	254
関係会社株式の取得による支出	—	△892	△892
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出	△89	—	△695
差入保証金の純増減額 (△は増加)	578	1,446	1,597
店舗撤退等による支出	△72	△49	△77
店舗賃借権等売却収入	455	—	—
その他	△121	△154	△427
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,379	△934	△2,071
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,456	△3,546	△5,001
長期借入れによる収入	1,200	—	600
長期借入金の返済による支出	△2,285	△1,468	△2,263
自己株式の取得による支出	△2,021	—	△56
配当金の支払額	△817	△408	△408
少数株主への配当金の支払額	△17	—	—
その他	0	△43	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,397	△5,466	△7,127
IV 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,085	△624	△2,938
V 現金及び現金同等物の期首残高	10,789	13,588	13,588
VI 連結の範囲変更に伴う 現金及び現金同等物の増加額	—	—	139
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	7,703	12,963	10,789

#### 4. セグメント情報

##### 1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成18年1月1日から平成18年9月30日まで）

	外食 事業 (百万円)	食品 事業 (百万円)	機内食 事業 (百万円)	ホテル 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	70,259	5,574	4,533	5,475	85,843	(—)	85,843
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	11	6,823	6	76	6,918	(6,918)	—
計	70,271	12,398	4,540	5,551	92,761	(6,918)	85,843
営業費用	68,005	11,963	3,777	4,493	88,239	(6,199)	82,040
営業利益	2,265	435	763	1,057	4,522	(718)	3,803

前年同四半期（平成17年1月1日から平成17年9月30日まで）

	外食 事業 (百万円)	食品 事業 (百万円)	機内食 事業 (百万円)	ホテル 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	61,065	5,697	4,813	4,678	76,255	(—)	76,255
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	6,611	6	77	6,695	(6,695)	—
計	61,065	12,309	4,819	4,756	82,950	(6,695)	76,255
営業費用	58,805	12,067	3,916	3,833	78,622	(6,151)	72,470
営業利益	2,260	241	902	923	4,328	(543)	3,784

(参考) 平成17年12月期（平成17年1月1日から平成17年12月31日まで）

	外食 事業 (百万円)	食品 事業 (百万円)	機内食 事業 (百万円)	ホテル 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	81,150	7,716	6,366	6,299	101,533	(—)	101,533
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	9	8,468	8	156	8,642	(8,642)	—
計	81,159	16,185	6,375	6,456	110,176	(8,642)	101,533
営業費用	78,525	15,658	5,194	5,398	104,776	(7,917)	96,859
営業利益	2,634	526	1,180	1,058	5,399	(725)	4,674

##### 2. 所在地別セグメント情報

当四半期、前年同四半期及び平成17年12月期に当社は本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な海外支店がないため、該当事項はありません。

##### 3. 海外売上高

当四半期、前年同四半期及び平成17年12月期における海外売上高は、連結売上高の10%未満でありますので、記載を省略しております。